•

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

O VALE DA ELETRÔNICA

PROJETO DE LEI N° 39A/2022,
DE 31 DE AGOSTO DE 2022.

Dá denominação a logradouro público da cidade e
contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. A Alameda C, localizada no Loteamento Interlagos, em Santa
Rita do Sapucaí, MG, passa a denominar-se "Alameda Dr. William Mateus
Marfins Magalhães".

Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a confeccionar a
respectiva placa de identificação.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 31 de agosto de 2022.

0111W.
Pr. Flávio de Castro Barbosa 	Benedi • Raimundo Ribeiro (Dito Pistola)

Vereador/Presidente da Câmara Municipal Vereador/Relator da Comissão de Finanças, Justiça
de Santa Rita do Sapucaí 	 e Legislação da Câmara Municipal

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí  /  MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004  -  E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

Biografia
Dr. William Mateus Martins Magalhães

Dr. William Mateus Martins Magalhães ou Dr. William Martins,
como preferia ser chamado, nasceu em 17 de agosto de 1994 na cidade de Santa
Rita do Sapucaí.

Filho de Erly Martins da Silva e Renê Felisberto Magalhães.
Fez ensino fundamental na Escola Estadual Dr. Luiz Pinto de Almeida.
Entrou na Escola Técnica de Eletrônica cursou médio e técnico e no meio curso
constatou que não era sua área. Foi para CPI Colégio tecnológico Delfim
Moreira onde concluiu o ensino médio. Desde que entrou no CPI dizia que seu
sonho era ser um grande Advogado. E começou ali seu objetivo e foco para
conquistar. O caminho foi árduo, muitos obstáculos e vivenciando o tempo todo
a doença de sua mãe. Contudo, tais obstáculos o fizeram amadurecer mais cedo,
tendo em vista que era o primogênito e se tornou o homem da casa, mesmo sendo
ainda um adolescente. Em 2013 ingressou na PUC em Poços de Caldas para
cursar Bacharelado em Direito, mas, por uma recidiva da doença de sua mãe
decidiu voltar para Santa Rita para ajudá-la e apoiá-la em seu tratamento. No
começo 2014 transferiu sua matrícula para Faculdade de Direito Sul de Minas

• (FDSM) para realização de seu sonho.

Concomitante aos estudos de Direito, começou a trabalhar na
Madeireira Sertaneja com sua mãe e tios . Posteriormente fez inscrição para vaga
de estagiário no Fórum de Santa Rita do Sapucaí, onde viu a oportunidade de
ampliar seus conhecimentos e aperfeiçoamento profissional na prática. No
Fórum de Santa Rita o Dr William Martins estagiou quase 2 anos, onde
demonstrava sua aptidão, foco e capacidade de aprender. Com  seu carisma e
dedicação conquistou toda equipe do fórum, sendo muito amado e querido por
todos. Ao concluir o estágio no Fórum, iniciou um estágio no escritório de
Advocacia, local este que confirmou ser a advocacia sua vocação. Tudo o que
fez foi com talento, responsabilidade, honestidade e determinação. No ano de
2017 o Dr. William Martins formou-se Bacharel em Direito, e, o brilho dos seus
olhos revelava a satisfação da realização do sonho mesmo diante dos desafios

que a carreira jurídica apresenta. Logo que tirou sua carteira da OAB (Ordem
Advogado do Brasil) estava pronto e apto para exercer sua sonhada profissão.
No exercício da advocacia fazia tudo com muito amor e dedicação, atuando em
diversas causas, desde a mais simples até as mais complexas, mas sempre
pensando no próximo, tanto é que em muitas oportunidades cobrava apenas
simbólicos 	honorários 	ou 	até 	nem 	os 	cobrava.
Seu foco era ser um ótimo advogado, e foi, demonstrando isso com sua
capacidade, habilidade e responsabilidade, mesmo que pelo pouco tempo que
exerceu a advocacia. Advogado com um futuro promissor Dr. William Martins •

	era muito carismático, prestativo, e, com beleza interna e externa alegrava a
todos com seu sorriso contagiante. Tinha alegria de viver, muitos sonhos e
projetos a realizar. Era festeiro e adorava baladas. Orgulho de sua mãe, irmão e
toda família pelo filho e homem que se tornou. Digno e íntegro. Era inspiração
para seus primos e amigos. Conselheiro e prestativo com amigos e pessoas que
o procuravam. Viveu pouco tempo, mas intensamente. Nos deixou grande
legado, no sentido de que devemos ter foco, buscar nossos objetivos e caminhar
para realizá-los, enfrentando as adversidades da vida e aprendendo com elas.
Frase que ele dizia "a melhor satisfação é olhar para trás e ver que todo sacrifício
valeu a pena! " Infelizmente no fatídico dia 29 de outubro de 2021 o Dr. William
Martins faleceu, deixando grande dor e saudade eterna em sua família e amigos.
Contudo, Dr. William Martins deixou grandes recordações e sua marca ficarão
em nossos corações para sempre! •

rabalhando para o pov
Gestão 2017-2020

Prefeitura

San

DECLARAÇÃO

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS, QUE REVISANDO NOS MAPAS
E ARQUIVOS DESTA PREFEITURA, CONSTATAMOS QUE A ALAMEDA
C DO LOTEAMENTO INTERLAGOS, AINDA SE ENCONTRA SEM
DENOMINAÇÃO.
OBS:

FAVOR CONFIRMAR SE NÃO EXISTE PROJETO DE LEI DE MUDANÇA EM TRÂMITE OU
CONSOLIDADO DESSE LOGRADOURO EM ANDAMENTO

Sem mais.

SANTA RITA DO SAPUCAÍ 11/11/2021

Jos ÍB
eda

e do melro Ribeiro

Coord. de Planejamento Urbano

jc.,, 	Ir 	Dua3
Secretari la Cá ara Municipal

Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano
Praça Dr. Delfim Moreira, 70 — Família Andrade — Santa Rita do Sapucaí/MG — CEP 37.540-000

Tel.: (35) 3473-1313 — E-mail: obras@pmsrs.mg.gov.br

í Receoloo em /

rioranc

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4